ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Летняя школа

МЕТОДОЛОГИЯ   ГУМАНИТАРНОГО ПОЗНАНИЯ: КОМПАРАТИВИСТИКА

 И   РИТОРИЧЕСКИЕ   ПРАКТИКИ

Конкурсная информация

Оргкомитет летней школы Российского государственного гуманитарного университета «Методология гуманитарного познания: компаративистика и риторические практики», которая организуется Институтом филологии и истории РГГУ при поддержке Фонда «Оксфорд-Россия», объявляет набор слушателей из числа студентов-стипендиатов, а также и не являющихся стипендиатами  Фонда.

На Летней школе будут рассматриваться два круга проблем:

· компаративистика как стратегия гуманитарного познания

· риторические практики современной культуры.

Лекционные курсы прочтут ведущие отечественные и зарубежные ученые: И.П. Смирнов, В.И. Тюпа, А.Л. Зорин и другие.

Участникам летней школы будут предложены мастер-классы и тренинги  по разнообразным проблемам, связанным с тематикой школы.

Ежедневные занятия с тьюторами помогут слушателям освоить предложенные  подходы и спроецировать их на собственные исследования.

Задача летней школы — помочь студентам в выборе эпистемологического инструментария своих исследований.

Во время летней школы слушатели готовят мини-проект по своей исследовательской теме с использованием методологического инструментария, освоенного в течение занятий на летней школе.

Директор Летней школы —  Ю.Л. Троицкий
Администратор школы —  А.В. Корчинский

Место и время проведения Летней школы

Летняя школа будет проходить с 3 по 19 августа в пансионате «Ершово» под Москвой.

Слушатели летней школы

Слушателями Летней школы на конкурсной основе могут выступить студенты 4 и 5 курсов по одной из основных гуманитарных специальностей (культурология, история, социология, политология, филология, педагогика).

Общее количество слушателей Летней школы — 30 человек.

Слушателям школы оплачивается питание и проживание в пансионате, а также проезд на железнодорожном транспорте от места проживания и обратно.

Срок подачи заявок — до 01 июля 2006 года.

Заявки (форма прилагается) необходимо послать в электронном виде по адресу: korchinskii@ya.ru

Результаты конкурсного отбора будут сообщены по электронной почте  до 15 июля (слушателям, прошедшим конкурс, будут высланы  электронные приглашения).

Форма заявки

Заявка слушателя состоит из четырех разделов.

1. Личное заявление

В оргкомитет Летней школы «Методология гуманитарного познания: компаративистика и риторические практики»

Прошу рассмотреть мою заявку на участие в летней школе в период с 3 по 19 августа 2006 года.

2. Анкета

1. Фамилия, имя, отчество

2. Дата рождения

3. Гражданство

4. Домашний адрес

5. Адрес для корреспонденции (если отличается от домашнего)

6. Электронная почта, телефон (для корреспонденции)

7. Учеба в настоящее время (на каком курсе; наименование учебного заведения; дисциплина и специализация внутри дисциплины)

8. Тема научных исследований (дипломный проект, курсовая работа). Круг научных интересов.

3. Обоснование участия в Летней школе

1. Цели Вашего участия в Летней школе.

2. Возможная связь Ваших научных исследований с тематикой летней школы.

3. Проблемы и темы, которые Вы хотели бы обсудить на Летней школе.

4.  Список публикаций (если они имеются).